Гражданское дело №

УИД 24RS0№-83

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 мая 2024 года 

<

адрес>

Федеральный Саянский районный суд 

<

адрес> в составе судьи Морозовой Л.М.,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов на территории 

<

адрес> к ФИО2, ФИО10 Яне ФИО3 о взыскании задолженности по оплате взносов в фонд капитального ремонта, судебных расходов, за счет наследственного имущества умершего ФИО1,

УСТАНОВИЛ:

Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории 

<

адрес> обратился в суд с иском к наследственному имуществу умершего ФИО1 о взыскании задолженности по оплате взносов в фонд капитального ремонта, судебных расходов, мотивируя свои требования тем, региональная программа капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории 

<

адрес> утверждена постановлением 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ, которое опубликовано на официальном интернет – портале правовой информации 

<

адрес> http://www.zakon.krskstate.ru ДД.ММ.ГГГГ. Многоквартирный дом по адресу: 

<

адрес>, включен в соответствующую региональную программу, в связи с чем с ДД.ММ.ГГГГ собственники помещений обязаны оплачивать взносы на капитальный ремонт общего имущества дома. Формирование фонда капитального ремонта в доме осуществляется на счете регионального оператора. Согласно ст. 180 ЖК РФ функцией регионального оператора является аккумулирование взносов на капитальный ремонт, уплачиваемых собственниками помещений в многоквартирных домах, в отношении, которых фонд капитального ремонта формируется на счете регионального оператора. Согласно статье 167 ЖК РФ принятие нормативно – правовых актов, которыми устанавливается минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории субъекта РФ, относится к компетенции органов государственной власти данного субъекта РФ. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> на 2014-2016 годы. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> на 2017-2019 годы. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> на 2020-2022 годы. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> на 2023-2025 годы.

Минимальный размер взноса устанавливается на трехлетний период с разбивкой по годам, при этом на второй и третий год указанного периода взнос определяется с учетом уровня инфляции. Минимальный размер взноса дифференцирован по муниципальным образованиям, которые в свою очередь сгруппированы в три территориальные группы. Кроме того, размер минимального взноса отличается в зависимости от этажности многоквартирных домов и наличия в домах лифтов. 

<

адрес> имеет 2 этажа, нет лифта, следовательно минимальный размер взноса на капитальный ремонт для собственников помещений в доме в 2014 году составлял 6.30 руб. с кв.м. площади, в 2015 году – 6.60 руб. с кв.м. площади, в 2016 году – 6.90 руб. кв.м. площади, в 2017 году – 7.20 руб. кв.м., в 2018 году – 7.50 руб. кв.м., в 2019 году – 7.80 руб. кв.м., в 2020 году – 8.35 руб. кв.м., в 2021 году – 8.68 руб. кв.м., в 2022 году – 9 03 руб. кв.м., в 2023 году – 9.61 руб. кв.м.

Согласно выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним ФИО1 является собственником 

<

адрес> следовательно, обязан нести бремя расходов на содержание общего имущества в данном многоквартирном доме. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за помещение, принадлежащее собственнику, пропорционально принадлежащей доли было начислены взносы на капитальный ремонт на сумму 30 435,87 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ собственнику начислены пени за несвоевременную уплату взносов на капитальный ремонт в общей сумме 8 653,04 рубля. Исходя из того, что собственник доли в квартире за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не исполнял обязанность по оплате взносов на капитальный ремонт, общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 39 088,91 рублей. Согласно справке отдела адресно – справочной службы УФМС России по 

<

адрес> ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Просят взыскать с наследников в пользу Фонда суммы задолженности по оплате взносов в фонд капитального ремонта в размере 39 088,91 руб. и судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 1 372,67 руб.

Представитель истца в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, предоставил в суд ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии представителя, исковые требования поддерживают в полном объеме.

ДД.ММ.ГГГГ определением Саянского районного суда 

<

адрес> к делу в качестве ответчиков привлечены наследники умершего – жена ФИО2 и дочь ФИО3.

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом по месту регистрации, судебные извещения возвращены по причине истечения срока хранения, причина не явки суду не известна.

По смыслу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве. 

Частью 3 ст. 167 ГПК РФ предусмотрено, что суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

В соответствии с частью 1 статьи 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, суд полагает с согласия истца рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу положения ст.ст. 36, 38 ГПК РФ сторонами по делу могут выступать граждане и организации, обладающие гражданской процессуальной правоспособностью.

Правоспособность гражданина возникает в момент его рождения и прекращается смертью (п. 2 ст. 17 ГК РФ).

Кредиторы наследодателя могут воспользоваться своим правом на подачу иска к наследственному имуществу до принятия наследства наследниками (п. 2 ст. 30 ГПК РФ).

Согласно п. 3 ст. 1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу, в целях сохранения которого к участию в деле привлекается исполнитель завещания или нотариус. В последнем случае суд приостанавливает рассмотрение дела до принятия наследства наследниками или перехода выморочного имущества в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1 ст. 1153 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается названным Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу п. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (ст. 323). Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. Под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства (пункт 58 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

Из содержания указанных норм в их взаимосвязи следует, что не связанные с личностью наследодателя имущественные права и обязанности входят в состав наследства (наследственного имущества). При этом к наследникам одновременно переходят как права на наследственное имущество, так и обязанности по погашению соответствующих долгов наследодателя, если они имелись на день его смерти. Наследник должника, при условии принятия им наследства, становится должником кредитора наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Из материалов дела следует, что согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2022-166065221 жилое помещение – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ на праве собственности принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что также подтверждается Выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2024-26035840.

Определением мирового судьи Судебного участка № в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ возвращено заявление Регионального фонда КРМДКК о вынесении судебного приказа, в связи со смертью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно представленному истцом расчету задолженности владелец ФИО1, номер лицевого счета 

<

***>, адрес помещения: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет задолженность в размере 30 435,87 рублей.

По данным Справке – Расчета пени начисленной за несвоевременную оплату взносов на капитальный ремонт на дату формирования ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начислена пеня в размере 8 653,04 рубля.

Из положений статей 210, 249 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 3 статьи 30, статей 36, 37, 39, 154, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации следует, что собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и текущий ремонт общего имущества, коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества, и взносов на капитальный ремонт.

Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме распространяется на всех собственников помещений в этом доме с момента возникновения права собственности на помещения в этом доме. При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в том числе не исполненная предыдущим собственником обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт, за исключением такой обязанности, не исполненной Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием, являющимися предыдущим собственником помещения в многоквартирном доме (часть 3 статьи 158 ЖК Российской Федерации).

Согласно частям 1, 3 статьи 169 Кодекса собственники помещений в многоквартирном доме обязаны уплачивать ежемесячные взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, частью 8 статьи 170 и частью 5 статьи 181 настоящего Кодекса, в размере, установленном в соответствии с частью 8.1 статьи 156 настоящего Кодекса, или, если соответствующее решение принято общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, в большем размере. Обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт возникает у собственников помещений в многоквартирном доме по истечении срока, установленного законом субъекта Российской Федерации, составляющего не менее трех и не более восьми календарных месяцев начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором была официально опубликована утвержденная региональная программа капитального ремонта, в которую включен этот многоквартирный дом, за исключением случая, установленного частью 5.1 статьи 170 настоящего Кодекса. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> на 2014-2016 годы. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> на 2017-2019 годы. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> на 2020-2022 годы. Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлен минимальный размер взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

<

адрес> на 2023-2025 годы.

Минимальный размер взноса устанавливается на трехлетний период с разбивкой по годам, при этом на второй и третий год указанного периода взнос определяется с учетом уровня инфляции. Минимальный размер взноса дифференцирован по муниципальным образованиям, которые в свою очередь сгруппированы в три территориальные группы. Кроме того, размер минимального взноса отличается в зависимости от этажности многоквартирных домов и наличия в домах лифтов. 

<

адрес> имеет 2 этажа, нет лифта, следовательно минимальный размер взноса на капитальный ремонт для собственников помещений в доме в 2014 году составлял 6.30 руб. с кв.м. площади, в 2015 году – 6.60 руб. с кв.м. площади, в 2016 году – 6.90 руб. кв.м. площади, в 2017 году – 7.20 руб. кв.м., в 2018 году – 7.50 руб. кв.м., в 2019 году – 7.80 руб. кв.м., в 2020 году – 8.35 руб. кв.м., в 2021 году – 8.68 руб. кв.м., в 2022 году – 9 03 руб. кв.м., в 2023 году – 9.61 руб. кв.м.

По данным похозяйственного учета с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на дату его смерти ДД.ММ.ГГГГ, проживали: ФИО2, ФИО5, ФИО3, на территории Агинского сельсовета 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, проживала ФИО6 по ДД.ММ.ГГГГ (дата смерти).

Согласно учетов МП ОП МО МВД России «Ирбейский» от ДД.ММ.ГГГГ №, гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, был зарегистрирован по месту жительства: 

<

адрес>, с 1012.2007 года по ДД.ММ.ГГГГ, смерть 18.01.2014г. свидетельство о смерти III-БА № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ответа Саянского территориального агентства записи актов гражданского состояния 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-И00017 в Федеральной государственной информационной системе «ЕГР ЗАГС» имеются записи актов: о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ; запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключил брак с ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указывается, что у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь ФИО3, матерью которой является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, в которой указывается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

По данным Федеральной нотариальной палаты от ДД.ММ.ГГГГ по факту смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нотариусом ФИО8 заведено наследственное дело №.

Согласно сведениям нотариуса Нотариальной палаты 

<

адрес> Саянского нотариального округа ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ № в производстве имеется наследственное дело № открытое к имуществу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство обратилась супруга наследодателя – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящая на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, действующая от своего имени и как законный представитель несовершеннолетней дочери – ФИО10 Яны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было выдано свидетельство о праве собственности на ? долю в общем совместном имуществе супругов, приобретенном в браке (общее совместное имущество состоит из квартиры по адресу: 

<

адрес>, автомобиля ГАЗ 3110), и выданы супруге ФИО2 и дочери умершего ФИО3 были выданы свидетельства о праве на наследство на ? долю в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, автомобиля ГАЗ 3110. Нотариусом выданы свидетельства о праве на наследство по закону на имущество ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, состоящее из: 1/2 (одной второй) доли в праве общей собственности на квартиру, находящуюся по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 424 207 рублей; 1/2 (одной второй) доли в праве общей собственности на автомобиль марки ГА33110, легковой (седан), государственный регистрационный знак 

<

***>, 1998 года выпуска, стоимостью 27667 рублей. Несовершеннолетним наследником указанного имущества, является: в 1/2 (одной второй) доле - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: Россия, 

<

адрес>, таким образом, в собственность ФИО10 Яны ФИО3 перешла: 1\4 (одна четвертая) доля в праве общей собственности на квартиру, находящуюся по адресу: Россия, 

<

адрес>, 1/4 (одна четвертая) доля в праве общей собственности на автомобиль марки ГА33110, легковой (седан), государственный регистрационный знак 

<

***>, 1998 года выпуска.

Согласно учетов МП ОП МО МВД России «Ирбейский» от ДД.ММ.ГГГГ №, гражданка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрирована по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес>; гражданка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрирована по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ: 

<

адрес>.

В соответствии с ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения собственности на жилое помещение.

Согласно ст. 2 и ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения и плату за коммунальные услуги, которая включает в себя также и электрическую энергию. 

Таким образом, наследственного имущества достаточно для погашения долгов наследодателя, при переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, в том числе не исполненная предыдущим собственником обязанность по уплате взносов на капитальный ремонт, до настоящего времени новыми собственниками ответчиками не исполнена обязанность по уплате коммунальных взносов на капитальный ремонт, в связи с чем задолженность подлежит взысканию пропорционально долям в собственности на жилое помещение. Таким образом, с ответчика ФИО2 подлежат взысканию взносы на капитальный ремонт на сумму ? от 30 435,87 = 22 826,90 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за несвоевременную уплату взносов на капитальный ремонт ? от 8 653,04 = 6 489,78 рублей, с ответчика ФИО3 подлежат взысканию взносы на капитальный ремонт на сумму ? от 30 435,87 = 7 608,97 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за несвоевременную уплату взносов на капитальный ремонт ? от 8 653,04 = 2 163,26 рублей, а также расходы в возмещение уплаченной государственной пошлины, подтвержденные документально, с ФИО2 в размере 1029, 50 рублей, а с ФИО3 в размере 343,17 рублей.

Руководствуясь ст. 192-194 ГПК РФ, 233 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Удовлетворить иск Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов на территории 

<

адрес>

Взыскать в пользу Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов на территории 

<

адрес> с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, (паспорт 

<

...>, выдан ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 242-050) задолженность по оплате взносов в фонд капитального ремонта в сумме 22 826 (двадцать две тысячи восемьсот двадцать шесть) рублей 90 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за несвоевременную уплату взносов на капитальный ремонт в сумме 6 489 (шесть тысяч четыреста восемьдесят девять) рублей 78 копеек; судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 1029 (одна тысяча двадцать девять) рублей 50 копеек путем перечисления денежных средств по следующим банковским реквизитам: Получатель платежа: Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории 

<

адрес>

ИНН 

<

***>, КПП 246101001

Р/счет: 40№ БАНК ГПБ (АО) 

<

адрес>

БИК 044525823

к/с: 30№

В платежном поручении в поле «Код» указать номер Л/С 0246626№.

Взыскать в пользу Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов на территории 

<

адрес> с ФИО10 Яны ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, (паспорт 

<

...>, выдан ГУ МВД РФ по 

<

адрес>) задолженность по оплате взносов в фонд капитального ремонта в сумме 7 608 (семь тысяч шестьсот восемь) рублей 97 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пени за несвоевременную уплату взносов на капитальный ремонт в сумме 2 163 (две тысячи сто шестьдесят три) рубля 26 копеек, судебные расходы по оплате государственной пошлины в сумме 343 (триста сорок три) рубля 17 копеек путем перечисления денежных средств по следующим банковским реквизитам: Получатель платежа: Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов на территории 

<

адрес> ИНН 

<

***>, 

КПП 246101001

Р/счет: 40№ БАНК ГПБ (АО) 

<

адрес>

БИК 044525823

к/с: 30№

В платежном поручении в поле «Код» указать номер Л/С 0246626№.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Л.М. Морозова